de r'efeSSQXX1y- c-D XXIV. (conc. Xannet.) — 2) cf. Sess. XXV.
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eliani ad certam summam, et aliis iinpedimentis quibuscunquc. 
Si tamen adeo exigui reditas dictae parocbiales fuerint, ut 
totius huius examination's operani non ferant, aut nemo sit, 
qui se examini quaerat subiicere, aut ob apertas factiones seu 
dissidia, quae in aliquibus locis reperiuntur, facile graviores 
rixae ac tumultus possint excitari: poterit ordinarius, si pro 
sua conscientia cum deputatorum consilio ita expedire arbi- 
trabitur, bac forma omissa privatum aliud examen, ceteris 
lamen ut supra servatis, adhibere. Licebit etiam svnodo 
provincial!, si qua in supradictis circa examinations formara 
addenda remittendave esse censuerit, providere.

C. XIX. Metadata de providendo, exspectaticue et alia ill genua 
anliquanlur.

Decernit sancta svnodus, mandata de providendo, et 
-4 gralias, quae exspectativae, dicuntur nemini amplius, etiam col- 

legiis, universitatibus, senatoribus et aliis singularibus per- 
sonis, etiam sub nomine indulti, aut ad certain summam, vel 
alio quovis colore concedi, nec bactenus concessis cuiquarn 
uti licere1). Sed nec reservationes mentales, nec aliae quae- 
cunque gratiae ad vacatura, nec indulta ad alienas ecclesias 
vel monasteria alicui, etiam ex sanctae Romanae ecclesiae 
cardinalibus, concedantur, et bactenus concessa abrogata esse
censeantur.
C. XX. Ratio tractandi causas ad forum ecclesietslicum pertinentes 

praescribitur.
Causae omnes ad forum ecclesiasticum quomodolibet 

pertinentes, etiam si beneficíales sint, in prima inslantia co- 
ram ordinariis locorum duntaxat cognoscantur, atque omnino 
saltern infra biennium a die motae litis terminentur; alioquin 
post id spatium liberum sit partibus vel alteri illarum, iudices 
superiores, alias tamen competentes, adire, qui causam in eo 
statu, quo fuerit, assumant et quam priinum terminari curent; 
nec antea aliis committanlur, nec avocentur, ñeque appellatio­
ns ab eisdem interpositae per superiores quoscunqne reci- 
piantur, eorumve commissio aut inhibitio fiat, nisi a definitiva 
\el a definitivae vim habente, et cuius gravamen per appel- 
lationem a definitiva reparari nequeat. Ab bis excipiantur 

=-2 causae, quae iuxla canónicas sanctiones apud sedem aposto-
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licam sunt Iractandae '), vel quas ex urgenti rationabiliquc 
causa iudicaverit sumnius Romanus Pontifex per speciale re- 
scriptum signaturae sanctitatis suae manu propria subscriben- 
dura committere aut avocare. Ad haec causae matrimonia­
les et criminales non decani, archidiaconi aut aliorum infe- 
riorum iudicio, etiam visitando, sed episcopi tantum examini 
et iurisdictioni relinquautur (etiam si in praesenti inter epi- 
scopum et decanum seu arcbidiaconum, aut alios inferiores 
super causarum istarum cognilione lis aliqua in quacunque 
instantia pendeat), corara quo, si pars vere paupertatem pro- 
baverit, non cogatur extra provinciam, nec in secunda, nec 
in tertia instantia in eadem causa matrimonian litigare, nisi 
pars altera et alimenta et expensas litis velit subministrare. 
Legali quoque, etiam de latere, nuncii, gubernatores eccle- 
siastici, aut alii, quarnmcunque facultatum vigore, non solum 
episcopos in praedictis causis impediré,, aut aliquo modo 
eorum iurisdictionera iis praeripcre aut turbare non praesu- 
mant; sed nec etiam contra clericos aliasve personas eccle- 
siasticas, nisi episcopo prius requisito eoque negligente, pro- 
cedant. Alias eorum processus ordinationesve nullius momcnti 
sint, atque ad damni satisfactionem partibus illati leneantur. 
Praeterea, si quis in casibus a iure2) permissis appellaverit, 
aut de aliquo gravamine conquestus fuerit, seu alias ob lap sum 
biennii, de quo supra, ad alium iudicem recurrent, teneatur 
acta omnia coram episcopo gesta ad iudicem appellationis 
expensis suis transferre, eodem tamcn episcopo prius ad- 
monito, ut, si quid ei pro causae instructione videbitur, possit 
iudici appellationis significare. Quod si appellatus compareat, 
cogatur tunc is quoque actorum, quae translata sunt, expensas 
pro portione sua, si ¡Ilis uti voluerit, subiré; nisi aliter ex 
loci consueludine servetur, ut scilicet ad appellantem inte­
grum hoc onus pertinent. Porro ipsam actorum copiara te- 253 
neatur notarius congrua mercede accepta appellanti quanto 
citius et ad minus intra mensem exhibere. Qui notarius si 
in differenda cxhibilione fraudem fecerit, ab officii admi- 
nistratione arbitrio ordinarii suspendatur, et ad dupli poenam, 
quanti ea lis fuerit, inter appellantem et pauperes loci distri- 
buendam compellatur. Iudex vero, si et ipse impedimenti 
buius conscius particepsve fuerit, aliterve obstiterit, ne appel-

SesB. XXIV. 1) cf. e. gr. c.4. cone. Sard. (c.7. C.VI. qn.4.i — Sess.XXV. 
de ref. c. 10. _ 2) cf. tot. tit. X. <le appell. 11.28. in Vito II. 15. in Clem. II. 12.
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lanti integre acta intra tempus traderentur, ad eandem dupli 
poenam. prout supra,' teneatur; non obstantibus, quoad omnia 
suprascripta, privilegiis, indultis, concordiis, quae suos tantum 
teneant auetores, et aliis quibuscunque consuetudinibus.
C. XXL Declaralur, ex certis verbis supra positis non immulari 

solitam ralionem trad andi negotia in generalibus conciliis.
Cupiens sancta synodus, ut ex decretis ab ca editis nulla 

unquam futuris temporibus dubitandi occasio oriatur, verba illa, 
posita in decreto publicato sessionc prima sub beatissimo do­
mino nostro Pió IV.1), videlicet: Quae prnponentibus legatis 
ac praesidentibus ad horum iemporum levandas calamitafes, 
sedandas de religione controversias, coercendas linguas do­
losas, depravatorum mvrum abusus corrigendos, ccclesiae 
veram et Christ ianam pacem conciliandam, apta et idónea 
ipsi sanctae synodo videbuntur, explicando declara!, mentis 
suae non fuisse, ut ex praedictis verbis sólita ratio tractandi 
negotia in generalibus conciliis ulla ex parte immutaretur, 
ñeque novi quicquam, praeter id, quod a sacris canouibus vcl 
generalium synodorum forma bactenus statutum est, cuiquam 
adderetur vel detraherelur.

254 Indictio futurae sessionis.
Insuper eadem sacrosancta synodus proximam futuram 

sessionem feria quinta post conceplionem beatae Mariae Vir­
ginia, quae erit dies nona mensis Decembris proxime venturi, 
babcndam esse statuit et deccrnit, cuín potestate etiam abbre- 
viandi. In qua sessione tractabitur de sexto nunc in earn 
dilato capite, et de reliquis reformationis capitibus iam ex­
hibits, deque aliis ad earn pertinentibus. Si vero opportu- 
num videbitur, et tempus patietur, poterit etiam de nonnullis 
dogmalibus tractari, prout suo tempore in congregationibus 
proponentur.

xibbreviata est dies sessionis.

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. XVII. in princ.
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SESSIO XXV.
QUAE E S T NONA E T U L T I M A

SUB PIO IV. PONT. MAX.,
C O E PT A D IE 111.,

ABSOLUTA D IE IV. DECEMBRIS MDLX1IL

DECRETUM DE PURGATORIO.

Quuni cathoüca ecclesia, Spiritu sancto edocta ex sacris 
Iiteris et antiqua Patrum traditione, in sacris conciliis et no- 
vissime in hac oecuinenica synodo docuerit, purgatorium 
esse 1), animasque ibi detentas fidelium suífragiis, potissimuin 
vero acceptabili allaris sacrificio iuvari, praecipit sancta svn- 
odus episcopis, ut sanani de purgatorio doctrinal» a sanctis 
Palribus et sacris conciliis traditam2) a Christi fidelibus 
credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studcaut. 25 
Apud rudeni vero plebeni difficiliores ac subtiliorcs quae- 
stiones, quaeque ad aedificationeni non faciunt3), et ex qui- 
bus plerumqne nulla sit pietatis accessio, a popularibus con- 
cionibus secludantur. Incerta item ve! quae specie falsi 
Iaborant evulgari ac traclari non permittant. Ea vero, quae 
ad curiositateni quandani aut supcrslilionem spectant, vel 
turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium oflendicula 
prohibeant. Curent autein cpiscopi4), ut fidelium vivornm 
sufTragia, missaruin scilicet sacrificia, orationes, eleemosynae, 
aliaque pietatis opera, quae a fidelibus pro aliis fidelibus de- 
functis fieri consueverunt, secundum ecclesiae instituía pie et 
devote fiant, et quae pro illis ex testatorum fundationibus vel 
alia ralione debentur, non perfuuclorie, sed a sacerdotibus, 
et ecclesiae ministris, et aliis, qui hoc praestare tenentur, 
diligenter et accurate persolvantur.

DE IXVOCATIONE, VENERATIONE ET REI.IQUIIS 
SANCTORUM, ET SACRIS IMAGINIBÜS.

Mandat sancta synodus omnibus episcopis et ceteris do- 
cendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et 
apostolicae ecclesiae usum a primacvis Christianae religionis 
temporibus receplum, sanctorumque Patrum consensionem, et 
sacrorum conciliorum decreta, in primis de sanctorum inter-

Sess. XXV. 1) cf. Segs. VI. can. 30. Sess. XXII. <le gacrif. miss. c. 2. 
et can. 3. — 2) cf. Greg. Dial. IV. 3'J. (c. 4. D. XXV.) lib. lie poen. qai «lie. 
Augustin! c. 18. (c. 5. ib.) cone. Florentin. circa fin. — 3) 1 Tim. I. 4. — 4j cf. 
Sess. XXV. de ref. c. 4.
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cessione, invocatione, religuiarura honore, et legitimo imagi­
nan usu, Fideles diligenter inslruant, docentes eos, sanctos 
una cum Christo rcgnantcs orationes suas pro hominibus Deo 
oíFerre, bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et 
ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Chri-

56 stum1) Dominum nostrum, qui solus noster redemptor et sal- 
valor est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; 
illos vero, qui negant, sanctos aeterna felicitate in coelo 
fruentes invocandos esse, aut qui asserunt, vel illos pro ho­
minibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis 
orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo 
Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hoininuni 
Iesu Christi2), vel stultum esse, in coelo regnantibus vocc 
vel mente supplicare, impie sentiré. Sanctorum quoque mar- 
tyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae 
viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritus sancti3), ab 
ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda a íidelibus 
veneranda esse4), per quae multa beneficia a Deo hominibus 
praestantur, ita ut aífirmantes, sanctorum reliquiis venerationem 
atque honorem non deberi, vel eas aliaque sacra monumenta 
a Íidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandae 
causa sanctorum memorias frustra frequentari, omnino dam- 
nandos esse, prout iam prideni eos damnavit, et nunc etiam 
damnat ecclesia. Imagines porro Christi, deiparae Virginis 
et aliorum sanctorum in templis praesertim babeadas et re- 
tinendas, cisque debitum honorem et venerationem impertien- 
dam, non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas vel vir- 
tus, propter quam sint colendae, vel quod ab cis sit aliquid 
petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit Agenda, veluti 
olim fiebat a gentibus, quae in idolis spem suam collocabant5): 
sed quoniam honos, qui eis exhibetur, refertur ad prototvpa, 
quae illae repraesentant, ita ut per imagines, quas osculamur, 
el coram quibus caput aperimus et procumbimus, Christum 
adoremus, et sanctos, quorum illae similitudinem gerunt, ve- 
neremur. Id quod conciliorum, praesertim vero secundae Ni* 
caenae synodi0) decretis contra imaginum oppugnatores est
sancitum.

257 Illud vero diligenter doceant episcopi, per historias 
mysteriorum nostrae redemptionis, picturis vel aliis simili*

sacr. miss. c. 3. — 2) 1 Tim. II. 5. — 
4j cf. conc. X'ic. II. c. 7. — 5} l’salni.

Sess. XXV. 1) cf. Sess. XXII. de
3) I Cor. III 16. VI. 19. 2 Cor. VI. 16. —
CXXXIV. 18. — 6) act. 3. 4. 6.
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tudinibus expressas, erudiri et confirman populnm in articulis 
fidei conimemorandis et assidue recolendis; turn vero ex om­
nibus sacris imaginibus magnum fructum percipi, non solum 
quia admonetur populus beneficiorum et muncrum, quae a 
Christo sibi coilata sunt, sed etiam quia Dei per sanctos mi- 
racula et salutaria exempla oculis iidelium subiiciuntur, ut 
pro iis Deo gralias agant, ad sanctorumque imitalionem vitani 
moresque suos componant, excitenturque ad adorandum ac 
diligendum Deum, et ad pietatem colendam. Si quis autcm 
bis decretis contraria docuerit aut senscrit: anathema sit.
In bas autem sanetas et salutares observationes si (pii abusus 
irrepserint, eos prorsus aboleri sancta synodus vehementer 
cupit, ita ut nullae falsi dogmatis imagines et rudibus pericu- 
losi erroris occasionem praebentes statuantur. Quod si ali- 
quando historias et narrationes sacrae scripturae, quum id 
indoctae plebi expediet, exprimí et figurari contigerit, do- 
ceatur populus, non propterea divinitatem figurari, quasi cor- 
poreis oculis conspici vel coloribus aut íiguris exprimí possit. 
Omnis porro superstitio in sanctorum invocatione *), reliquia- 
rum veneralione, et imaginum sacro usu tollatur, omnis turpis 
quaestus eliminelur, omnis denique lascivia vitetur, ita ut 
procaci venustate imagines non pinganlur nec orncntur, et 
sanctorum celebratione ac reliquiarum visitatione homines ad 
coinessaliones atque ebrietales non abutantur2), quasi fesii 
dies in honorem sanctorum per luxum ac lasciviam agantur. 
Postremo tanta circa Iiaec diligentia et cura ab episcopis ad- 
bibeatur, ut nihil inordinatum aut praepostere et tumultuarle 
accommodatum, niliil prolanum nibilque inhonestum apparent, 
quum domum Dei decent sauctitudo 3). Haec ut fideiius ob- 2.-,s 
serventur, statuit sancta synodus, nemini licère ullo in loco 
vel ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam 
ponere vel ponendam curare imaginem, nisi ab episcopo ap- 
probata fuerit; nulla etiam admittenda esse nova miracula 4), 
nec novas reliquias recipiendas5), nisi eodem recognoscenîe 
et approbante episcopo, qui, simul atque de iis aliquid com- 
pertum habuerit, ndhibilis in consilium theologis et aliis piis 
viris ea faciat, quae veritati et pietati consenlanea iudicaverit. 
Quod si aliquis dubius aut diffîcilis abusus sit exstirpandus, vel 
omnino aliqua de iis rebus gravior quaestio incidat, episcopus,

Sess. XXV. I) cf. c. ntt. X. de reliq. et ven. sanct. III. 45. (Innnc. III.) 
— 2) cf. c. 2. D. lli. de cons. fcnnc. Toi. 111.) — 3) Psalm. XC'II. 5.— 4) cf. 
v. 1. h. t. (Hex. 111.) — 5) cf. cit. c. 2. X. de reliqu.
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antequam controversiam dirimat, metropolitan! et comprovin- 
cialium episcoporum in concilio provincial! sentcntiam ex- 
spectet; ila tarnen, ut nihil inconsulto sanctissimo Romano 
Pontífice novum aut in ecclesia hactenus inusitatum deceruatur.

DE REGULARIBUS ET JIOXIALIBtJS.

Eadem sacrosancta synodus, reformationem prosequens, 
ea, quae sequuntur, statuenda esse censuit.
C. I. Reguläres omnes ad regulae, quam professi sunt, praescriptum 

ritam instiluanl; id ut fiat superiores sedulo curent.
Quoniam non ignorat sancta synodus, quantum ex mo- 

nasteriis pie institutis et recte administratis in ecclesia Dei 
splendoris atque utilitatis oriatur, necessarium esse censuit, 

59 quo facilius ac raaturius, ubi collapsa est, vetus et regularis 
disciplina instauretur, et constantius, ubi consenata est, per- 
severet, praecipere, prout hoc decreto praecipit, ut omnes 
regulares, tarn viri quam mulieres, ad regulae, quam professi 
sunt, praescriptum vitain instituant et componant, atque in 
primis quae ad suae professions perfectionem, ut obedi- 
entiae1), panpertatis et castitatis, ac si quae alia sunt ali- 
cuius regulae et ordinis peculiaria vota et praecepta, ad 
eorum respective essentiam, nee non ad communcm vitara, 
victual et vestitum conservanda pertinentia fideliter obse’rvent. 
Omnisque cura et diligentia a superioribus adhibeatur tain in 
capitulis generalibus et provincialibus, quam in eorum visi- 
tationibns, quae suis temporibus facere non praetermittant, 
ut ab illis non recedalur: quum compertum sit, ab eis non 
posse ea, quae ad substantiam regularis vitae pertinent, re­
laxan. Si enim ilia, quae bases sunt et fundamenta totius 
regularis disciplinae, exacte non fuerint consérvala, totum
corruat aedificium necesse est.

C. II. Prnpnetas regularibus omnino prohihelur.
Neraini igitur regularium, tam virorum quam mulierum, 

liceal bona immobilia vel mobilia, cuiuscunque qualitatis fue­
rint, etiam quovis modo ab eis acquisita, tanquam propria2) 
aut etiam nomine convenlus possidere vel tenere; sed statini 
ca superiori tradantur, convcnluique incorporentur. Nec dc-

II. !c o'x"-,v-1L V.) - 2) cf. f.
I.at. Ill) c. 6. ib. ,lnnoc. III.) 1 ' ’ X <le statu "»»nach. 111.35. (cone-
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inceps liceat superioribas bona stabilia alicui regulan con­
cederé, etiam ad usumfructum vel usum, administrationeni aut 2Co 
commendam. Administrado autem bonorum monasteriorum 
seu conventuiim ad solos ofliciales eorundem ad nutum supe­
riorom amovibiles pertinent. Mobilium vero usum ita supe­
riores permittant, ut eorum supellex statui paupertatis, quam ' 
professi sunt, conveniat, nihilque superilui in ea sit, nihil 
etiam, quod sit necessarium, eis denegetur. Quod si quis 
aliter quicquam teuere deprebensus aut convictus fuerit, is 
biennio activa et passiva voce privatus sit, atque etiam iuxta 
suae regulac et ordinis constitutiones puniatur.
C. tit. Omnia monasterio, quae hie non prohibentur, possunt possidere 
bona immobilia. Numerus personarum in Mis pro modo facultalum aut

eleeiitosynaruin constiluendus. Nulla sine licentia episcopi erigenda. 
Concedit sancta synodus omnibus monasteriis ct domibus,

tarn virorum quam inulierum, et mendicantium, exceptis do­
mibus fralrum sancti Francisci *), Capucinorum et corum. qni 
Minorom de observantia vocantur, etiam quibus aut ex con- 
stitutionibus suis erat prohibitum, aut ex privilegio apostólico 
non erat concessum, ut deinceps bona immobilia eis possiderc 
liccat. Quod si aliqua loca ex praedictis, quibus auctoritate 
apostólica similia bona possidere permissum erat, eis spoliala 
sinl, eadem omnia illis restituenda esse decernit. In prae- 
diclis autem monasteriis et domibus tain virorum quam mu- 
lierum, bona immobilia possidentibus vel non possidentibus, 
is tantum números constituatur2) ac in posterum conservctur, 2ci 
qui vel ex reditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis 
eleemosynis commode possit sustentan; nec de cetero similia 
loca erigantur sine episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, 
licentia prius obtenía.
C. IV. Regularis sine superioris licentia nec se obsequio alterius loci 
nut personae subiiciat, nec (t concenlu recedal. Absens studiorum

causa in convenfibus commorelur.
Prohibet sancta synodus, ne quis regularis sine sui supe­

rioris licentia praedicationis, vel lectionis aut cuiusvis pii 
operis praetextu subiiciat se obsequio alicuius praelati, prin- 
cipis, vel universitatis vel communitatis, aut alterius cuius- 
cunque personae seu loci3), ñeque ei aliquando privilegium

S c ss. XX V. 1) cf. Clem. cit. pag. antee, n. 1. — 2) cf. c. 1. X. de vit. et hnn. 
der. lit. 1. (Gregor. VIII.) c. 1 X. de instit. 111. 7. (cone. Arel. VI.) c. un. dc 
»tat. regul. in Vito III. 16. (Bonif. VIII.) — 3) cf. c. 35. C. X\ I. qu. 1. (cone. 
Tarrac.) c. 7. X. de off. iud. ord. I. 31. (Innoc. III.) c. 3.4. X. ne der. vel Dion.
HI. 50. (Alex. III.) c. 1. §. 5. de statu mnn. in Clem. II I. 10. (Clem. V.)
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aut facultas ab aîiis super iis obtenía suflragetur. Quod si 
contra feccrit, tanquani inobediens arbitrio superioris puniatur. 
Nec liceat regularibus a suis convcntibus rccedere, etiam 
praetextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdera niissi 
aut vocati fuerint. Qui vero sine praedicto mandato in scri- 
ptis obtento repertus fuerit, ab ordinariis locoruni tanquani 
desertor sui inslituti puniatur. lili autem, qui studiorum causa 
ad universitates miltuntur, in conventibus tantum habitent; 
alioquin ab ordinariis contra cos procedatur.

C. V. Clausurae monialium, praesertim quae extra urbes agunl, 
providelur.

Bonifacii octavi constitutionein t), quae incipit: Pericu- 
loso, renovans sancta synodus universis episcopis sub ob- 
testatione divini iudicii et interminatione maledictionis aeteriiac 
praecipit, ut in omnibus monasteriis sibi subieclis ordinaria, 
in aliis vero sedis apostolicae aucloritate, clausurara sancti­
monialium, ubi violata fuerit, diligenter restituí, et ubi invio- 
lata est, conservan maxime procurent, inobedientes atque 
contradictores per censuras ecclesiaslicas aliasque poenas, 
quacunque appellatione postposita, compescentes, invocato 
etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Quod 
auxilium ut praebcatur, oinues Christianos principes hortatur 
sancta synodus, et sub excommunicationis poena ipso facto 
incurrenda omnibus magistratibus saecularibus iniungit. Ne- 
mini autem sanctimonialium liceat post professionem exire a 
monasterio2), etiam ad breve tempus, quocunque praetextu, 
nisi ex aliqua legitima causa ab episcopo approbanda, indultis 
quibuscunque et privilegiis non obstantibus. Ingredi autera 
intra septa monasterii neiníni liceat3), cuiuscunque generis, 
aut conditionis, sexus vel aetatis fuerit, siue episcopi vel 
superioris licenlia in scriplis obtenía, sub excommunicationis 
poena ipso facto incurrenda. Dare autem tantum episcopus 
vel superior licentiam debet in casibus necessariis, ñeque 
alius ulío modo possit, etiam vigore cuiuscunque facultaos 
vel indulti bactenus concessi vel iu posterum concedendi. Et 
quia monasteria sanctimonialium extra moenia urbis vel op- 
pidi constituía malorura bominum praedae et aliis facinoribus 
sine ulla saepe custodia sunt expósita, curent episcopi ct alii

Sesi. XXV. 1) c. un. de statu reçut, in Vito HI. 16. et infr inter const, 
es ant. inre desumpt. per cone. Trid.innóvalas.— 2) cf cit can un inVIto.— 
4) cf. c. 8. de vit. et hon. cler. III. 1. (cone. Lat. Ill ) P'
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superiores, si ita videbilur expediré, ut sanctimonialcs ex iis 
ad nova vel antiqua monasteria intra urbes vel oppida fre- 
quentia reducantur, invocato cliam auxilio, si opus fuerit, 263 
brachii saecularis. Impedientes vero vel non obedientes per 
censuras ecclesiaslicas parere compellant.

C. VI. Ratio eligendi superiores.
In electione superiorum quorumcunque, abbatum tem-

poralium, ct aliorum officialium ac generalium, et abbatis- 
saruin atque aiiaruin praepositarura, quo omnia recle et sinc 
ulla fraude fiant, in primis sancta synodus ¿¡stride praecipit, 
omnes supradictos eligí debere per vota secreta, ita ut singu- 
lorum eligentium nomina nunquam publicenlur. Nec in poste­
rum liceat provinciales, aut abbates, priores aut alios quos- 
cunque titulares ad efTectum electionis faciendae constituere, 
aut voces et suflragia absentium supplere. Si vero contra 
buius decreti constitutionem aliquis electus fuerit, cleclio 
irrita sit, et ¡s, qui ad bunc effectum se in provincialem, ab- 
batem aut priorcin creari permiserit, deinceps ad omnia officia 
in religione obtinenda inhabilis exsistat, facultatesque super 
bis concessae co ipso abrogatae censeantur, et, si in poslerum 
aliae concedanlur, tanquam surreptiliae habeantur.

C. VII. (fuae ct quomodo abbatissae et quoctinque nomine prae- 
fectae eligendae. Duobus monasleriis nulla prarficinlur. 
Abbalissa et priorissa, et Quocunquc alio nomine prac-

fecta vel praeposita appelletur, eligatur non minor annis qua- 2« 
draginta1), ct quae octo annis post expressam professionem 
laudabiliter vixerit. Quod si bis qualitatibus non reperiatur 
in eodein monasterio, ex alio eiusdem ordinis eligi possit.
Si hoc etiam incommodum superiorí, qui electioni praeesl, 
\ideatur, ex iis, quae in eodem monasterio annum trigesi- 
muin excesserint2), et quinque saltern annis post professio­
nem rede vixerint, episcopo vel alio superiore consenlientc 
eligatur. Duobus vero mouasteriis nulla praeficiatur. Et si 
qua duo vel plura quocunquc modo obtinct, cogalur uno ex­
cepto intra sex menses cetera resignare. Post id vero tern- 
pus, nisi resignaverit, omnia ipso iure vacent. Is vero, qui 
electioni praeest, episcopus sive alius superior claustra mo- 
naslerii non ingrediatur, sed ante cancellorum fenestcllam

Ses». XXV. I) cf. c. 12. C. XX. qu. 1. (Gregor. I.) — 2) cf. c. 43. lie 
elect, in Vilo I. 6. (lionifac. VIII.)
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vota singularum audiat vel accipiat. In reliquis serventur 
singulorum ordinnm vel monasteriorum constitutiones.
C. VIII. Regimen monasleriorum. non habenlium ordinarios regu­

lares visitatores quomodo instituendum.
Monasteria omnia, quae generalibus capitulis aut epí- 

scopis non subsunt, nec suos habent ordinarios regulares visi- 
tatores, sed sub ¡inmediata seáis apostolicae protectione ac 
direclione regi consueverunt, teneanlur infra annum a fine 
praescntis coneilii, et deiude quolibet triennio sese in con- 
irre«alioiies redijere, iuxta forniam constitutionis Innocentii 
III.1) in concilio generali, quae iucipil: In singulis, ibiquc 
certas regulares personas deputare, quae de modo ct ordine, 
de praediclis congregationibus erigendis, ac statutis in cis 

265 exsequendis deliberent ct statuant. Quod si in bis negligen­
tes fuerint, liceat metropolitano, in cuius provincia pracdicla 
monasteria sunt, lanquam sedis apostolicae delegato, eos pro 
praediclis causis convocare. Quod si infra limites unius pro-
vinciae non sit sufiiciens talium monasteriorum numerus ad 
erigendam congregationem, possint duaruin vel trium provin- 
ciarum monasteria unam facere congregationem. Ipsis autem 
congregationibus conslitutis, illarum generalia capitula, et 
ab illis elecli praesides vel visitatores eandeni habeant aucto- 
ritatem in suae congregations monasteria ac regulares in eis 
eoinmoranles, quam alii praesides ac visitatores in ceteris 
habent ordinibus, teneanturque suae congregations monasteria 
frequenter visitare, el illorum reformation incumbere, et ea 
observare, quae in sacris canonibus2) ct in hoc sacro con­
cilio sunt decreta. Quod si etiam metropolitano instante 
praedicta exsequi non curaverint, episcopis, in quorum dioc- 
cesibus. loca praedicta sita sunt, tanquam sedis apostolicae 
delegatis subdantur.
C. IX. .l/bwasier/« monialium immediate subiecla sedi apostolicae 
ab episcopo regantur; alia vero a depula tis in capitulis generalibus,

vel aliis regutaribus.
Monasteria sanctimonialium sanctae sedi apostolicae im­

mediate subiecta, etiam sub nomine .capitulorum S. Petri, vel 
S. loannis, vel alias quomodocunque nuucupcntur. ab epi­
scopis lanquam dictae sedis delegatis gubernentur, non ob-

statu ™on- I,L 35- et inter const, ex ant. 
inre desnmpt. per cone I rid. innovatas. - 2) cf. tnt. tir. X. de statu won. 
111. 3o. de statu rec. in Vito 111. 16. de statu mon. in Clem. Ill, 10.
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stantibus quibuscunque. Quae vero a deputatis in capitulis 
gcneralilius vel ab aliis regularibus reguntur, sub eoruni cura 
ct custodia rclinquantur.

C. X. Moniales nnoquoque tnense confileantur et communicent. T)e 2(56 
confessario exlraordinario iis ab episcopo providealur. Apud Was

extra publicam ecclesiam eucharistia non conservetur.

Attendant diligenter episcopi et ceteri superiores ran- 
nasterioruin sanctimonialium, ut in constitutionibus earum ad- 
moneantur sanctimoniales, ut saltern semel singulis mensibus 
confessionein peccatorum faciant1), et sacrosanctam cucha- 
ristiam suscipiant, ut co se salutari praesidio muniant ad 
omnes oppugnationes daemonis fortiter superandas. Praeter 
ordinariunr autein confessorem alius extraordinarius ab epi- 
scopo et aliis superioribus bis aut ter in anno ofleratur, qui 
omnium confessiones audire debeat. Quod vero sanctissimum 
Christi corpus intra cliorum vel septa monasterii, et non in 
publica ecclcsia conservetur, prohibet sancta synodus; non 
obstante quocunque indulto aut privilegio.

C. AT. In monasteriis, quibus imminet cura personarum saecu­
larium, praeter eas, quae sunt de illorum familia, visilet episcopus,

et eidem curae praeficiendas examinet, certis exceptis.
In monasteriis seu domibus virorum seu mulierum, qui­

bus imminet animarum cura personarum saecularium, praeter 
eas, quae sunt de illorum monasleriorum seu locoruin familia, 
personae tarn regulares quam saeculares huiusmodi curam 
exercentes subsint immediate in iis, quae ad dictam curam 2d 
et sacramcntorum adnrinistrationem pertinent, iurisdictioni, vi- 
sitationi et correctioni episcopi, in cuius dioecesi sunt sita. 
Nee ibi aliqui etiam ad nuturn amovibiles deputentur, nisi de 
eiusdcm consensu2), ac praevio examine per eum aut eius 
vicarium faciendo; exccpto inonasterio Cluniacensi cum suis 
limitibus, et exceptis etiam iis monasteriis seu locis, in quibus 
abbates, generales aut capita ordinum sedem ordinariam prin- 
cipalem babent, atque aliis monasteriis seu domibus, in quibus 
abbates aut alii regularium superiores iurisdictionem episco- 
palem et temporalem in parochos et parocbianos exercent; 
salvo tamen eorum episcoporum iure, qui maiorem in prae- 
dicta loca vel personas iurisdictionem exercent.

Sess. XXV. 1) cf. c. 1. I. c. in Clem. - 2) cf. c. 11. C. XVIII. qu. 2. 
(Statut. eccl. ant.)
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C. XII. Conformcnlur regulares saecularibus in observalione cen- 
surarutn episcopalium, et festonan dioecesis.

Censurae et interdicta1), nedum a sede apostólica ema- 
nata, sed etiam ab ordinariis promúlgala, mandante episcopo 
a regularibus in corum ecclesiis publicentur atque serventur. 
Dies etiam festi, quos in dioecesi sua servandos idem epi- 
scopus praeceperit2), ab exemptis omnibus, etiam regularibus, 
serventur.
C. XIII. Controversias de praecedenlia e vestigio componat episen- 
pus. Exempli non in stricliori clausura Vicentes ad supplicaliones

publicas accedere compellantur.
,6S Controversias omnes de praeccdentia, quae persaepe 

máximo cum scandalo oriuntur inter ecclesiasticas personas 
tam saeculares quam regulares, cum in processionibus publi- 
cis, turn in iis, quae bunt in tumulandis defunctorum corpo- 
ribus, et in deferenda umbella et aliis similibus, episcopus 
amota omni appellatione el non obstantibus quibuscunque com­
ponat. Exempti autem omnes, tam clerici saeculares quam 
regulares quicunque, etiam monachi, ad publicas processiones 
vocati accedere compellantur; iis lantum exceplis, qui in 
strictiori clausura perpetuo vivunt.

C. XIV. Regulars publice delinquenli poena a quo irroganda. 
Regularis non subditus episcopo, qui intra claustra mo-

nasterii degit, et extra ea ita notorie deliquerit, ut populo 
scandalo sit, episcopo instante a suo superiorc intra tempus 
ab episcopo praefigendum severe puniatur, ac de punitione 
episeopum certiorem faciat. Sin minus, a suo superiore of- 
licio privetur3), et delínqueos ab episcopo puniri possit.
C. XV. Professio non fiat nisi anno probalionis exacto, et décimo 

sexto aetatis completo.
In quacunque religione, tam virorum quam mulierum. 

professio non fiat ante decimum sextum annum expletum; nec 
•ico qui minore tempore quam per annum4) post susceptum habí- 

turn in probatione steterit, ad professionem admittatur. Pro­
fessio autem antea facta sit nulla5), nullamque inducat ob- 
ligationem ad alicuius regulae vel religionis vel ordinis ob-
servationem, aut ad alios quoseunque cffectus.

D cf. Clem. 1. de sent. exc. V. 10 — 21 cf «• n I) XII. ST ™ C XV)ir„„3)<»C(f\fexUlíi X- *’,er Tri0"*ch- iVl. 35.CrHonor. “ > 

ib. (Clem. III.) c. 1. h. I. in Vito (Innoc. IV.) • - ■ I». t. (Alex. III.) c. -
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C. XVI. Renunciado aut obligado facia ante duo» menses próxi­
mos professioni sit nulla. Finita probatione novilii aut profitean- 
tur, aut eiicianlur. in pio clericorum societatis fesu instituto ni­

hil innovalur. Cavetur, ne quid ex bonis novilii monasterio 
tribuatur ante professionem.

Nulla quoque renunciado aut obligatio autea facta, etiam 
cum iuramento, vel in favorem cuiuscunque causae piae, va- 
leat, nisi cum licentia episcopi sive eius vicarii fiat intra duos 
menses próximos ante professionem, ac non alias intelligatur 
cflectum suum sortiri, nisi secuta professione; aliter vero facta, 
etiarn si cum buius favoris expressa renuncialione, etiam iurata, 
sit irrita et nullius eífectus. Finito tempore novilialus superiores 
novitios, quos habiles invcnerint, ad profitendum admittant, aut 
c monasterio eos eiiciant. Per haec tarnen sancta synodus non 
intendit aliquid innovare *) aut probibcre, quin religio cleri­
corum societatis Iesu iuxta pium eoruin inslitutum a sancta 
sede apostólica approbatum Domino et eius ecclesiae inservire 
possit; sed ñeque ante professionem, excepto victu et vestitu, 
uovitii vel novidae illius temporis, quo in probatione est, quo- 
cunque praetextu, a parentibus, vel propinquis, aut curatori- 
bus eius monasterio aliquid ex bonis eiusdem tribuatur, ne 27o 
bac occasione discederc nequeat, quod totam vel maiorem 
partem substantiae suae uionasterium possideat, nec facile, si 
discesserit, id recuperare possit. Quin potius praecipit sancta 
synodus sub analheniatis poena danlibus et recipienlibus, ne 
hoc ullo modo fiat, et ut abeuntibus ante professionem omnia 
restituantur, quae sua erant. Quod ut recte fiat, episcopus 
etiam per censuras ccclesiasticas, si opus fuerit, compellat.
C. XVII. Fuella maior duodecim annis si habitum regulärem sus­

cipere voluerit, explorelur ab ordinario, Herum que ante
professionem.

Libcrtati professions virginum Deo dicandarum prospi- 
ciens sancta synodus statuit atque decernit, ut, si puella, quae 
habitum regulärem suscipere voluerit, maior duodecim annis 
s¡t* 2), non ante eum suscipiat, nec postea ipsa vel alia pro­
fessionem emittat, quam exploraverit episcopus, vel eo ab­
sente vel impedito eius vicarius, aut aliquis eorum sumptibus 
«ab eis deputalus, virginis voluntatem diligenter, an coacta3), 
an seducta sit, an sciat quid agat, et si voluntas eius pia ac 
libera cognita fuerit, habueritque condiliones requisitas iuxta

Sess. XXV. 1) cf. bull. Gregor. XIII. Adscendente Domino. A. 1584. —
2) cf. cit. c. 12. X. h. t. - 3) cf. c. 10. C. XX. qu. 1. (cap. incert.)
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monasterii illius et ordinis regulara, nec non monasterium 
l'uerit idoneum, libere ei profiler! liceat. Cuius profession!? 
tenipus ne episcopus ignoret, teneatur praefecta monasterio 
eum ante mensem cerliorem faeere. Quod si praefecta cerlio­
rem episcopura non fecerit, quamdiu episcopo videbitur, ab 
officio suspensa sit.

271 C. XVIII. Ne qtiis, praeterquatn in casibus a iure expressis, co~ 
gat mulierem ad ingrediendum monasterium ant ingredi volenlem

prohibeal. Poenilentium seu concerlilarum conslitutiones 
serventur.

Anatbcinati sancta synodus subiicit onines et singulas per­
sonas, cuiuscunque qualitatis vel conditions fuerint, tarn cle- 
ricos quain laicos, saeculares vel regulares, atque etiara qua- 
libet dignitate fungentes, si quomodocunque coegerint aliquam 
virgineni vel viduam, aut aliara quameunque mulierem invitara, 
praeterquara in casibus in iure expressis1), ad ingrediendum 
monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscunque re- 
ligionis, vel ad emiltendam professionem; quique consilium, 
auxiliuni vel favorem dederint, quique scienles earn non sponte 
ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem 
emittere, quoquo modo eidein actui vel praesentiam, velcon- 
sensum vel auctoritatem interposuerint Simili quoque ana- 
themati subiicit cos2), qui sanctam virginum vel aliarum 
mulierum voluntatem vcli accipiendi vel voti emiltendi quoquo 
modo sine iusta causa impedierint. Eaque omnia el singula, 
quae ante professionem vel in ipsa professione fieri oportet, 
serventur non solum in monasteriis subiectis episcopo, sed 
et in aliis quibuscunque. Ab his tarnen excipiuntur midie­
res, quae poenitentes aut convertitae appellantur; in quibus 
constitutiones earum serventur.

272 C. XIX. Quomodo in causis deficienlium a rcligione procedenduni.
Quicunque regularás praetendat3), se per vim et inetum 

ingressuin esse religionem, aut etiam dicat, ante aetatem de­
bitara professum fuisse, aut quid simile, velitque habitum di­
mitiere quacunque de causa, aut etiam cum habilu discederc 
sine licentia superiorum, non audialur, nisi intra quinquennium 
tantum a die professions; et tunc non aliter, nisi causas, 
«pías praetenderit, deduxerit corara superiore suo et ordinario.

ib.(GreV.IXj- 2?cfV^‘c x'xea',O2V‘irCOnin-r 32 • (Innoc- Il,) C> 19'« .....í s.-A «•
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Quod si antea habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allc- 
gandam quamcunque causani admiltatur, sed ad monasteriuni 
redire cogatur, et tanquam apostata puniatur; interim vero 
nullo privilegio suae religionis iuvetur. Nenio etiam regu- 
laris cuiuscunque facultatis vigore transferalur ad laxioreni 
religionem *), nec detur licentia cuiquatn regulari occulle fe- 
rendi habitum suae religionis.

C. XX. Superiores ordinum episcopis non subiecti inferiora mo­
nasteria visitenl ac corrigant, etiam coiumendala.

Abbates, qui sunt ordinum capita, ac ceteri praedicto- 
runi ordinum superiores episcopis non subiecti, quibus est in 
alia inferiora monasteria prioralusve legitima iurisdictio, ea- 
dem illa sibi subdita monasteria et prioratüs suo quisque loco 
atque ordine ex officio visitent, etiam si conimendata exsi- 
stant.. Quae quum ordinum suorum capilibus subsint, decía- 213 
rat sancta synodus, in iis, quae alias de visitatione monaste- 
riorum coinmendatorum definita sunt2), non esse comprehensa; 
teneanturque quicunque praedictorum ordinum monasteriis 
praesunt, praedictos visitatores recipere, et illorum ordi- 
nationes exsequi. Ipsa quoque monasteria, quae sunt ordinum 
capita, iuxta sanctae sedis apostolicae et cuiusque ordinis 
constitutiones visitentur. Et quamdiu durabunt huiusmodi 
commendae, priores claustrales, aut in prioratibus conventuni 
babentibus superiores, qui correctiones et spirituale regimen 
exercent, a capitulis generalibus vel ipsorum ordinum visi- 
tatoribus instituantur. In ceteris omnibus praefatorum ordi­
num privilegia et facultates, quae ipsorum personas, loca et 
iura concernunt, firma sint et illaesa.

C. XXI. Monasteria reguiaribus confcranlur. Ordinum capita 
nemini in posterum commendenlur.

Quum pleraque monasteria, etiam abbatiae, prioratus et 
praepositurae, ex piala corum, quibus comniissa fuerunt, ad- 
ministratione non levia passa fuerint tarn in spiritualibus quam 
in temporalibus detrimenta, cupit sancta synodus ea ad con- 
gruam monasticae vitae disciplinam omnino revocare. Verum 
adeo dura difficilisque est praesentium temporum conditio, ut 
nec statim omnibus, nec commune ubique, quod optaret, re- 
medium possit adhiberi. Ut tamen nihil praetermittat, unde 
praedictis salubriter aliquando provideri possit, primum qui- 
ref. Vs”' XXV' 1J cf' Se”’ XlV c‘1L de ref- ~

2) cf. Sess. XXI. de

186 S E S S I O XXV. D E RE G. E T M 0 N.

dcm confidit, sanclissimum Romanum Pontificem pro sua pie- 
tate ct prudentia curaturum, quantum liaec tempora ferre

2T4 posse viderit, ut iis, quae nunc commendata reperiuntur, et 
quae suos conventus habent, regulares personae, eiusdein or­
dinis expresse professae, ct quae gregi praeire et praeesse 
possint, praeficiantur. Quae vcro in posterum vacabunt1) 
non nisi regularibus spcctatac virtutis et sanctitatis conferan- 
tur. Quoad ea vero monasteria, quae capita sunt ac prima­
tes ordinum, sive abbatiae sivc prioratus liliae illorum capitum 
nuncupantur, teneantur illi, qui in praescnli ea in commen- 
dam obtinent, nisi sit eis de regulari successore provisum, 
infra sex menses religionem illorum ordinum propriam solen- 
niter profiteri, aut iis cedere; alias comracndae praedictae 
ipso iure vacare censeantur. Ne auteni in praedictis omni­
bus et singulis fraus aliqua adhiberi possit, mandat sancta 
synodus, ut in provisionibus dictorum monasteriorum qualitas 
singulorum nominatim exprimatur, aliterque facta provisio 
surreptitia esse censeatur, nullaque subsequenti possessione, 
ctiam triennali, adiuvetur.

C. XXII. Praedicla de reformatione regularium nulla mora inler- 
posita observenlur.

Haec omnia et singula in superioribus decrelis contenta 
observari sancta synodus praecipit in omnibus coenobiis ac 
monasteriis, collegiis ac domibus quorumcunque monachorum 
ac regularium, nec non quarumcunque sanctimonialium vir- 
ginum ac viduarum, etiam si illae sub gubernio militiarum. 
etiam Ierosolymitanae, vivant, et quocunque nomine appellen- 
tur, sub quacunque regala, vel constitutionibus, et sub custodia 
vel gubernatione, vel quavis subiectione, aut annexione vel 
dependentia cuiuscunque ordinis, mendicantium vel non men*

273 dicantiura, vel aliorum regularium monacborum, aut canoni- 
corum quorumcunque; non obstantibus eorum omnium et sin­
gulorum privilegiis sub quibuscunque formulis verborum con- 
ceptis ac mare magnum appellatis, etiam in fundatione ob- 
tentis, nec non constitutionibus et regulis, etiam iuratis, atque 
etiam consuetudinibus vel praescriptionibus, etiam immenio- 
rabilibns. Si qni vero regulares tarn viri quam mulieres sunt, 
qui sub arctiori regula vel statutis vivunt, excepta facultate 
babendi bona stabilia in communi, eos ab eorum instituto et 
observantia sancta synodus amovere non intendit. Et quia

Sess. XXV. l) ef. Seas. XIV. c. 10.
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sancta synodus desiderat, ut omnia et singula supradicta quain 
primum" exsecutioni dcmandentur, praecipit omnibus episco- 
pis, in monasteriis sibi subiectis, et in omnibus aliis ipsis in 
superioribus decretis specialiter coinmissis, atque omnibus 
abbatibus et generalibus, et aliis superioribus ordinum supra- 
dictorum, ut statim praedicta exsequantur. Et si quid exse- 
cutioni mandatum non sit, episcoporum negligenliam concilia 
provincialia suppléant et coerceant. Regularium vero capi­
tula provincialia et generalia, et in defectum capitulorum gene- 
ralium concilia provincialia, per deputationein aliquorum eius- 
dem ordinis provideant. Hortatur etiam sancta synodus om- 
nes reges, principes, respublicas et magistratus, et in virtute 
sanctae obedientiae praecipit, ut velint praedictis episcopis, 
abbatibus ac generalibus, et ceteris praefectis in superius 
contentae reformationis exsecutione suum auxilium et aucto- 
ritatem interponere, quoties fuerint requisiti, ut sine ullo im­
pedimenta praemissa recte exsequantur ad laudem Dei om- 
nipotentis.

DKCRBTÜM DE REFORMATIONE. 275

C. I. Cardinales et omnes ecclesiarum praelali modeslam supel- 
lectilem et mensatn habeant. Consanguineos familiaresve suos

ex bonis ecclesiae non augeant.
Optandum est, ut ii, qui episcopale ministerium susci-

piunt, quae suae sint partes agnoscant, ac se non ad propria 
commoda, non ad divitias aut luxum, sed ad laborcs et solli- 
citudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant. Nec enim 
dubitandum est, et lideles reliquos ad religionem innocentiam- 
qne facilius inflammandos, si praepositos suos viderint non 
ea, quae mundi sunt, sed animarum salutem ac coelestem 
patriam cogitantes. Haec quum ad restiluendam ecclesiastic 
cam disciplinam praecipua esse sancta synodus auimadvertat, 
admonet episcopos omnes, ut secum ea saepe méditantes, 
factis etiam ipsis ac vitae actionibus, quod est veluti perpe- 
tuum quoddain praedicandi genus, se muneri suo conformes 
oslendanl, in primis vero ita mores suos omnes componanl, 
ut reliqui ab eis frugalitatis, modestiae, continentiae, ac, quae 
nos tantopere commendat Deo *), sanctae humilitatis exempla 
petere possint. Quapropter, exemplo Patrum nostrorum in

XVnî.V. sq*XV' cf' Psalm- CI 18‘ Eccles- III. 20. XXXV. 21. Matth.
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concilio Carthaginensi *), non solum iubet, ut episcopi mo­
desta supellectili ct mensa ac frugali victu contenti sint, 
verum etiam in reliquo vitae genere, ac tota eius domo ca- 
veant, ne quid appareat, quod a sánelo hoc instituto sit alie- 

7 num, quodque non simplicitatem, Dei zelum ac vanitatum 
contemptuiu prae se ferat. Omnino vero eis interdicit, ne ex 
reditibus ecclesiae consanguíneos familiaresve suos augere 
studeant2), quum ct Apostolorum cánones probibeant3), ne 
res ecclesiasticas, quae Dei sunt, consanguineis donent, sed, 
si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant; eas autem non 
distrahant nec dissipent illorum causa. Immo, quam máxime 
potest, eos sancta synodus monet, ut omnem bumanum liunc 
erga fratres, nepotes propinquosque carnis affectum, unde 
multorum malorum in ecclesiam seminarium exstat, penitus 
deponant. Quae vero de episcopis dicta sunt, eadem non 
solum in quibuscunque beneficia ecclesiastica lain saecularia 
quam regularía obtinentibus pro gradus sui conditione obser­
van, sed et ad sanclae Romanae ecclesiae cardinales pertinere 
decernit, quorum consilio apud sanctissiinuin Romanum Pon- 
tificem quum universalis ecclesiae administrado nilatur, nefas 
videri potest, non iis etiam virtutum insignibus ac vivendi 
disciplina eos fulgere, quae mérito omnium in se oculos con- 
vertant.

C. II. A quibus nóminalim decreta concilii solenniler recipi et 
doceri debeant.

Cogit temporum calamitas et invalescentium haeresum 
nialitia, ut nihil sit praetermiltendum, quod ad populorum 

*8 aedificationeni et catbolicae fidei praesidium videatur posse 
pertinere. Praecipit igitur sancta synodus4) patriarebis, pri- 
matibus, archiepiscopis, episcopis et omnibus aids, qui de 
iure vel consuetudine in concilio provinciali interesse debent, 
ut in ipsa prima synodo provinciali, post linem praesentis 
concilii habenda, ea omnia et singula, quae ab bac sancta 
synodo definita et statuta sunt, palam recipiant; nec non 
veram obedientiam sumnio Romano Pontifici spondeant et 
profiteantur; simulque haereses omnes, a sacris canonibus et 
generalibus conciliis, praesertimque ab bac eadem synodo 
damnatas, publice detestentur et anatbematizent. Idemque in

Sess. XXV. 1) c. 7 D. XLI. (cone. Cartli. IV. siv 
•nfr. inter const, ex ant. litre desumpt. per cone. Tritl. 
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poslerum quicunque in patriarchas, primates, archiepiscopos 
episcoposque promovendi, in prima svnodo provinciali, in qua 
ipsi interfuerint, omnino observent. Quod si quis ex supra- 
dictis omnibus, quod absit, renuerit, episcopi comprovinciales 
statim summum Romanum Poutificem admonere sub poena di- 
vinae indignationis teneantur, interimque ab eiusdem com- 
munione abstineant. Celeri vero omnes, sive in praesenti sive 
in futurum beneficia ecclesiastica babituri, et qui in svnodo 
dioecesana convenire debent, idem ut supra, in ea svnodo, 
quae primo quoque tempore celebrabitur, faciant et obser­
vent; alias secundum formara sacrorum canonum puniantur.
Ad haec omnes ii, ad quos universitatum et studiorum gene- 
ralium cura, visitado et reformatio pertinet, diligenter curent, 
ut ab eisdem universitatibus cánones et decreta buius sanctae 
synodi integre recipiantur, ad eorumque normara magistri, 
doctores et alii in eisdem universitatibus ea, quae catholicae 
fidei sunt1), doceant et interprelentur, seque ad hoc instilu- 
lum initio cuiuslibet anni solenni iurainento obstringant; sed 
et si aliqua alia in praedictis universitatibus correctione et 
reformatione digna fueriut, ab eisdem, ad quos spectat, pro 
religionis et disciplinae ecclesiasticae augmento eraendentur 2T9 
et statuantur. Quae vero universitates immediate sunimi Ro­
mani Pontificis prolectioni et visitationi sunt subieclae, has 
sua Reatitudo per eius delegatos eadem, qua supra, ratione, 
et prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari et refor­
man curabit.
C. til. Excommunicationis gladio temere non utendum. Ubi ex- 
secutio re filis aut personalis fieri potest, a censuris abslinendum,